

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG DĨNH KẾ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:...../KH-UBND

Dĩnh Kế, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 21/5/2024 của UBND thành phố Bắc Giang về tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024. UBND phường Dĩnh Kế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, gia đình, xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em cũng như tạo môi trường sống an toàn và lành mạnh cho trẻ em. Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè "Mùa hè an toàn cho trẻ em".

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc phát huy tác động tích cực, hạn chế tác động tiêu cực của thế giới công nghệ số đến sự phát triển toàn diện của trẻ em. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ an toàn, lành mạnh; kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em. Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được tham gia vào các vấn đề của trẻ em và được bảo vệ để không bị xâm hại trong thế giới công nghệ số.

3. Triển khai các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Triển khai tuyên truyền Luật Trẻ em và các chính sách, chương trình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đồng thời vận động xã hội nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. **Thời gian:** Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 bắt đầu từ ngày 01/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024.

2. **Chủ đề:** "*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*"

3. Các hoạt động truyền thông

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách, chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; các biện pháp bảo vệ trẻ em; kỹ năng làm cha, mẹ, kỹ năng sống, đặc biệt là kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; truyền thông về tổng đài điện thoại vệ trẻ em số **111** và hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương; thông tin tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em... Tuyên truyền về chủ đề và thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Truyền thông và quảng bá các sản phẩm truyền thông về đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng:

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng cho gia đình, nhà trường, trẻ em về bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

+ Sử dụng mạng xã hội và các kênh thông tin, truyền thông phổ biến khác để đăng tải các khẩu hiệu thông điệp thông tin tài liệu, sản phẩm truyền thông ... về đảm bảo an toàn lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số; kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; tiếp cận, sử dụng dịch vụ bảo vệ trẻ em thông qua Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền thông điệp, khẩu hiệu về bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

+ Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.

+ Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

+ Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn cho môi trường nước.

+ Gọi tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.

+ Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

+ Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.

+ Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

+ Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em tại các tổ dân phố vào buổi tối ngày **31/5/2024**.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, du lịch, tham quan an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong dịp hè bằng các hình thức như: thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, kéo co, cầu lông, bóng bàn nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em.

- Chủ động thực hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; thường xuyên rà soát, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi nguy cơ trẻ em bị tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tan nạn rơi, ngã.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề "**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**" để trẻ em được thảo luận, đề xuất các kiến nghị, sáng kiến xây dựng cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số tại các nhà trường.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em

Tăng cường các hoạt động vận động, xã hội hóa các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em; tặng quà cho trẻ em thuộc nghèo, cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân tháng hành động vì trẻ em.

4. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em

- Tổ chức các hoạt động câu lạc bộ, đội, nhóm trẻ; các chương trình, hoạt động cho trẻ em khởi xướng và thực hiện tại địa phương để trẻ em học các kỹ năng an toàn cá nhân, tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, phát hiện, tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

5. Kiểm tra, rà soát, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi không an toàn, có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích trẻ em.

- Các tổ dân phố tổ chức rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em; đặc biệt là tai nạn giao thông và tai nạn đuối nước trẻ em để có biện pháp chủ động, phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ (*chủ động làm nắp đậy giếng, bể nước, dụng cụ chứa nước sinh hoạt; làm hàng rào chắn, biển cảnh báo tại hồ nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, các công trình đang thi công...; biển báo nguy hiểm, hạn chế tốc độ nhất là các tuyến, nút giao thông trọng điểm có nguy cơ ùn tắc, các điểm "đen" về tai nạn giao thông...*). Chủ động kiểm tra công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, bạo lực xâm hại tại tổ dân phố mình và báo cáo kết quả về UBND phường.

6. Kinh phí tổ chức

- Các tổ dân phố quan tâm bố trí kinh phí để tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi và phát động tháng hành động vì trẻ em đảm bảo vui tươi, lành mạnh.

- UBND phường hỗ trợ một phần kinh phí cho các tổ dân phố tổ chức (mức hỗ trợ; 04/11 tổ (Giáp Sau, Giáp Hải, Phú Mỹ, Ké) mỗi tổ 1 triệu đồng, 7/11 tổ còn lại mỗi tổ 500.000 đ. Tặng quà cho các trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn (khuyết tật, mồ côi), mỗi suất 100.000 đ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Lao động- TB&XH phường: Phối hợp với các đơn vị có liên quan, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động liên quan đến kế hoạch; đồng thời theo dõi giám sát việc thực hiện, tổng hợp báo cáo phòng Lao động- TB&XH thành phố. Tham mưu các hoạt động thăm và tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong tháng hành động vì trẻ em; xây dựng kế hoạch vận động nhân dân, các cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị- xã hội, các doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ xây dựng quỹ "Bảo trợ trẻ em" trên địa bàn phường năm 2024.

2. Hội chữ thập đỏ, Hội quyền bảo vệ trẻ em: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các đơn vị, trường học tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức diễn đàn, các hoạt động hỗ trợ, thăm tặng quà cho trẻ em trên địa bàn.

3. Trường THCS và Trường Tiểu học: phối hợp với đoàn thanh niên phường tổ chức diễn đàn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi với chủ đề "**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**" cho các em học sinh nhằm nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em.

4. Đoàn Thanh niên phường: Phối hợp với Trường THCS, TH tổ chức tiếp nhận và quản lý học sinh nghỉ hè về sinh hoạt tại các tổ dân phố và tạo sân chơi lành mạnh cho trẻ em; xây dựng kế hoạch hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn cho trẻ em; duy trì tổ chức hoạt động các câu lạc bộ "Quyền trẻ em", "Phóng viên nhỏ", "Đội tuyên truyền măng non"....nhằm tạo điều kiện cho thiếu nhi thể hiện tâm tư, nguyện vọng, ý kiến thông qua hoạt động Đoàn, Đội cơ sở. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, các sân chơi cho trẻ em tại các khu công cộng (nhà văn hóa tổ dân phố) đảm bảo an toàn, lành mạnh; Tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng tránh nguy cơ bị bạo lực, xâm hại; phát hiện tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em; phối hợp tổ chức các lớp hướng dẫn kỹ thuật bơi cho trẻ em trên địa bàn phường trong dịp hè.

5. Trạm Y tế phường: tăng cường công tác khám miễn phí cho trẻ em từ 0 đến dưới 06 tuổi; xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch uống Vitamin A, tiêm chủng mở rộng và phòng chống dịch bệnh mùa hè cho trẻ em, tổ chức tốt việc phòng ngừa, ngăn các bệnh dịch lây lan trong mùa hè; triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, kiến nghị xử lý nghiêm các đơn vị sản xuất, kinh doanh vi phạm các tiêu chuẩn về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

6. Công an phường: Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi trẻ em; cảnh báo các hành vi, hình thức, tội phạm lạm dụng, xâm hại trẻ em, đặc biệt trên môi trường mạng. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến luật giao thông đường bộ, phòng chống tai nạn giao thông đường bộ; tuần tra kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông, phòng cháy, chữa cháy, các đồ chơi nguy hiểm, pháo, vật liệu nổ...

7. Đài Truyền thanh phường: Tuyên truyền Luật bảo vệ trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành, các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. những nội dung hoạt động về tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề "**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**", các điển hình tiên tiến, gương người tốt về bảo vệ chăm sóc trẻ em.

8. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể chính trị- xã hội: Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, nhân dân hưởng ứng cuộc vận động toàn dân bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, tạo cho trẻ em có được một cộng đồng an toàn, nhất là cung cấp kiến thức, kỹ năng quản lý, giáo dục và bảo vệ trẻ em để mọi người dân thấy được tính cấp bách và tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em với mục tiêu xây dựng môi trường sống an toàn và lành mạnh cho trẻ em, bảo đảm tất cả trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức. Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên đưa trẻ đi học đúng độ tuổi, không để trẻ em bỏ học; không để trẻ em lao động trong môi trường nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm... ; tham gia xây dựng "ngôi nhà an toàn", "Trường học an toàn", "Cộng đồng an toàn" phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.

9. Các tổ dân phố: Tổ chức lễ phát động tại nhà sinh hoạt văn hóa. Triển khai các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích và các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tuyên truyền xây dựng

và mở rộng các mô hình "Ngôi nhà an toàn", "Cộng đồng an toàn", phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; chỉ đạo triển khai các hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh ở cộng đồng; thường xuyên nắm bắt thực trạng tình hình trẻ em trên địa bàn; kịp thời thông tin với các bộ phận chức năng thuộc UBND phường (công an, LĐ-TB&XH, trạm y tế...) để hỗ trợ kịp thời cho các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại. Rà soát lập danh sách các cháu dưới 16 tuổi đang đi học thuộc hộ nghèo, cận nghèo, các cháu có hoàn cảnh khó khăn số lượng (Chưa tính các cháu thuộc hộ nghèo, cận nghèo) Giáp Hải, Giáp Sau, Kế mỗi tổ 05 cháu; các tổ còn lại mỗi tổ từ 2-3 cháu).

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của UBND phường Dĩnh Kế, đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng LĐTBXH thành phố (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (b/c);
- Các ban, ngành đoàn thể phường (p/h);
- Các nhà trường (t/h);
- Đài truyền thanh phường (t/b).
- Các tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Trung

TỔ DÂN PHỐ.....

**DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ
TẶNG QUÀ TRẺ EM CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN NHÂN DỊP
TẾT THIẾU NHI (01/6/2024)**

S TT	Họ và tên trẻ em	sinh năm	Họ và tên bố, mẹ hoặc người đại diện	Thuộc đối tượng (ghi rõ hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, mồ côi)

BÍ THƯ CHI BỘ

Ngàytháng 5 năm 2024

TM. TỔ DÂN PHỐ

TỔ TRƯỞNG

CÁC BAN NGÀNH ĐOÀN THỂ THỐNG NHẤT KÝ TÊN

Bài công tác tổ chức tết thiếu nhi

Kính thưa các quý vị đại biểu
Kính thưa toàn thể nhân dân và các cháu thiếu niên nhi
đồng.

Thực hiện kế hoạch số 45 ngày 16/5/2023 của UBND phường
 Dĩnh Kế về việc tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Được sự nhất trí của Thường trực Đảng ủy-HĐND, UBND,
 UBMTTQ phường Dĩnh Kế.

Hôm nay tổ dân phố long trọng tổ chức kỷ
 niệm ngày quốc tế thiếu nhi 01/6/2024 và phát động triển khai tháng
 hành động vì trẻ em năm 2024.

Về dự với kỷ niệm ngày quốc tế thiếu nhi 01/6/2024 và phát
 động triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024, thay mặt Ban tổ
 chức tôi xin trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng

1. Đại biểu ở phường

- xin trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng đ/c

.....

.....

(đề nghị nhiệt liệt chào mừng)

2. Đại biểu tổ dân phố

xin trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng
 đ/c..... Bí thư chi bộ, đ.c -----

-----Tổ trưởng tổ dân phố; các đ.c là Trưởng Ban công tác mặt
 trận, trưởng các tổ chức chính trị- xã hội, toàn thể nhân dân, các cháu
 thiếu niên nhi đồng đã về dự đông đủ

(đề nghị nhiệt liệt chào mừng)

Kính thưa các quý vị đại biểu

Kính thưa toàn thể nhân dân

Tiếp theo Xin trân trọng giới thiệu và kính mời đ.c

.....

...

Lên triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Xin trân trọng kính mời đ.c (Sau khi đ.c cán bộ tổ dân phố khai triển khai xong, nói lời cảm ơn)

Tiếp theo xin mời các cháu có hoàn cảnh khó khăn lên nhận quà
(mời lãnh đạo phường và tổ dân phố lên tặng quà các cháu).

Kết thúc buổi lễ cho các cháu liên hoan bánh kẹo

Bài phát biểu của bí thư chi bộ hoặc tổ trưởng tổ dân phố

Kính thưa đồng chí

Kính thưa các vị đại biểu, thưa toàn thể nhân dân và các cháu thiếu niên, nhi đồng.

Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tại Việt Nam còn gọi là ngày Tết thiếu nhi, từ lâu đã được coi như một ngày hội lớn của trẻ nhỏ. Việt Nam là nước đầu tiên ở Châu Á và nước thứ hai trên thế giới phê chuẩn Công ước về quyền trẻ em.

Ngày Quốc tế thiếu nhi bắt nguồn từ một sự kiện lịch sử buồn và khó quên của nhân loại. Sự kiện xảy ra vào những năm 1942-1944. Rạng sáng ngày 1/6/1942, phát xít Đức bao vây làng Li-đi-xơ (Tiệp Khắc), chúng bắt đi 173 người đàn ông, 196 người phụ nữ và trẻ em. Tại đây, chúng tàn sát 66 người và đưa 104 trẻ em vào trại tập trung, hơn 88 em đã chết trong phòng hơi độc, 9 em khác bị đưa đi làm tay sai cho bọn phát xít. Hai năm sau, ngày 10/06/1944, chúng lại bao vây thị trấn Ô-ra-đua (Pháp). Chúng dồn hơn 400 người vào trong một nhà thờ, trong số đó có rất nhiều phụ nữ và hơn 100 trẻ em rồi phóng hỏa đốt cháy toàn bộ nhà thờ đó. Đó là những tội ác không thể tha thứ của bọn phát xít khiến toàn nhân loại cảm phẫn tột cùng và đau xót cho những đứa trẻ vô tội.

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã dành tình thương yêu, sự quan tâm và chăm sóc đặc biệt cho sự nghiệp trồng người. Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em là trách nhiệm của nhà nước, gia đình và xã hội.

Chính sách pháp luật của Việt Nam về trẻ em ngày càng được hoàn thiện và nhìn chung là tiên bộ. Luật Trẻ em đã quy định 25 điều về quyền trẻ em, thuộc 4 nhóm quyền: quyền sống còn, quyền được bảo vệ, quyền được phát triển, quyền được tham gia. Quyền trẻ em là tất cả những gì trẻ em cần có để được sống, lớn lên lành mạnh, an toàn. Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc đã từng khẳng định: Chăm sóc, bảo vệ trẻ em, tạo môi trường sống tốt, lành mạnh là một nhiệm vụ chiến lược, trọng tâm để phát triển đất nước bền vững.

Năm 1949, Liên đoàn phụ nữ dân chủ Quốc tế đã quyết định lấy ngày 1/6 hàng năm làm ngày quốc tế bảo vệ thiếu nhi, đòi chính phủ các nước chịu trách nhiệm về quyền của trẻ em. Từ đó đến nay, tổ chức phụ nữ thanh niên các nước đã chính thức lấy ngày này làm ngày biểu dương lực lượng đấu tranh chống lại các thế lực xấu gây chiến tranh để bảo vệ hạnh phúc cho các bà mẹ và trẻ em trên toàn thế giới.

Thực hiện kế hoạch số 45 ngày 16/5/2023 của UBND phường Dĩnh Kế về việc tổ chức tháng hành động vì trẻ năm 2023 với chủ đề "***Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em***".

Tôi đề nghị các tổ chức chính trị- xã hội và cá nhân hãy đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và đến từng gia đình, cộng đồng dân cư về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình; đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương.

Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động vui chơi, Bảo đảm kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em. Chủ động thực hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi nguy cơ trẻ em bị tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn rơi, ngã, hỗ trợ trẻ em là nạn nhân của xâm hại, bạo lực.

Việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, giáo dục trẻ em là công việc thường xuyên và liên tục, toàn diện và lâu dài. Mỗi chúng ta hãy luôn quan tâm để trẻ em được hưởng thụ quyền lợi chính đáng và có điều kiện để vươn tới ước mơ cao đẹp./.

Xin trân trọng cảm ơn và kính chúc sức khỏe các quý vị đại biểu mạnh khỏe, gia đình hạnh phúc, chúc các cháu thiếu niên nhi đồng có một kỳ nghỉ hè an toàn, vui tươi./

Mẫu tit chữ

TỔ DÂN PHỐ.....

**KỶ NIỆM NGÀY QUỐC TẾ THIẾU NHI,
KHAİ MẠC HÈ NĂM 2024**

Tổ dân phố....., ngày 01 tháng 06 năm 2024

